



Medlem af Inatsisartut
Doris Jakobsen, Siumut
/her

Vedrørende: § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut, om Naalakkersuisut har planer om at åbne op for uddannelsesstøtte til personer, som ønsker e-learning uddannelse i Danmark

03-04-2014
Sags nr. 2014-098248
Dok. nr. 1538792

Kære Doris Jakobsen

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax +299 32 20 73
Email: ilknn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Indledningsvis skal Naalakkersuisut takke dig for dit spørgsmål, som berører et område af særlig interesse for Naalakkersuisut.

Som det fremgår af dit spørgsmål, er der enkelte uddannelser i Danmark, som den danske stat yder uddannelsesstøtte til i form af dansk SU. Det skal i den forbindelse bemærkes, at antagelsen om, at der skulle være forskel på adgangen til dansk SU til sådanne uddannelser afhængig af, om man er dansk eller grønlandsk ansøger, må bero på en misforståelse, idet begge grupper af ansøgere er danske statsborgere og dermed omfattet af reglerne. Grønlandske ansøgere kan således på lige fod med danske ansøgere opnå uddannelsesstøtte fra den danske stat til uddannelser, der gennemføres som e-learning, forudsat at de pågældende uddannelser er godkendt som støtteberettigende af de danske myndigheder.

For så vidt angår de grønlandske uddannelsesstøttere regler skal opmærksomheden henledes på det forhold, at det i finansloven er fastsat, at der ikke ydes uddannelsesstøtte i form af stipendium til videregående uddannelser i Danmark. Der er derimod mulighed for at yde uddannelsesstøtte i form af såkaldte særydelser som eksempelvis frirejser, hvis Naalakkersuisut godkender en uddannelse i Danmark som støtteberettigende jf. den gældende inatsisartutlov om uddannelsesstøtte (Inatsisartutlov nr. 12 af 22. november 2011). Dette gælder også i relation til videregående uddannelser i Danmark, som udbydes som fjernundervisning.

Godkendelse af sådanne uddannelser forudsætter, at uddannelsen er af mindst 3 måneders varighed, at der er tale om en fuldtidsuddannelse, at uddannelsen påregnes at kunne finde anvendelse i Grønland, og at uddannelsen udbydes af en offentlig anerkendt uddannelsesinstitution eller har en tilfredsstillende kvalitet med hensyn til fagligt indhold, ledelse, lærerkræfter og fysiske rammer ifølge de kvalitetskrav, der gælder for offentlige uddannelsesinstitutioner.

Det fremgår samtidig af lovgivningen, at Naalakkersuisuts godkendelse skal foretages ud fra uddannelsespolitiske, arbejdsmarkedsmæssige og økonomiske krav, ligesom der kan indhentes en vurdering af uddannelsens kvalitet fra en institution, der er offentligt anerkendt i forhold til at vurdere kvaliteten af uddannelser. Det er desuden fastsat i loven, at der særligt kan tages hensyn til, om uddannelsessøgende kan optages på en lignende uddannelse, der allerede er støtteberettigende. Der henvises i det hele til inatsisartutlovens § 8.

Godkendelsesspørgsmålet knytter sig således i al væsentlighed til en vurdering af uddannelsernes kvalitet, herunder de uddannelsessøgende udbytte af uddannelsen sammenholdt med udgifterne i relation til støtteberettigelsen og uddannelsens anvendelighed på det grønlandske arbejdsmarked.

Det kan desuden tilføjes, at der ud fra de nævnte kriterier er sket godkendelse af enkelte uddannelser i Danmark, som udbydes som e-learning. Det kan derudover oplyses, at mange uddannelser i Danmark, som udbydes som e-learning, forudsætter et ikke ubetydeligt antal rejser, idet de uddannelsessøgende typisk samles fysisk en gang om måneden. Dette vil selvsagt udgøre en særlig udfordring i forhold til uddannelsesøgende fra Grønland som følge af de distancemæssige udfordringer.

Det skal samtidig bemærkes, at Naalakkersuisuts overordnede visioner på uddannelsesområdet, herunder i relation til uddannelsesstøttespørgsmål, vil fremgå af Naalakkersuisuts Uddannelsesstrategi, som vil blive fulgt op af en uddannelsesplan, hvori bl.a. vil indgå en uddannelsesstøttereform, hvori også spørgsmålet om berettigelse af uddannelsesstøtte til e-learning vil blive inddraget, herunder om der skal åbnes op for i højere grad at støtte sådanne uddannelser.

Med venlig hilsen



Nick Nielsen